
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 474 del
06/12/2022

Reg. settore
n. 195 del
06/12/2022

Oggetto: Sistema di Videosorveglianza “ POR FESR 2014-2020
Obiettivo Tematico 2.2. Azione 2.2.2. “ Rete per la Sicurezza del Cittadino
del Territorio di Ussassai. Reti Sicurezza Fase 2 –Affidamento servizio di
manutenzione – Determinazione a Contrarre-Affidamento Diretto ai sensi
dell’art 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016.

CIG: Z3D38ED1F3

Il Responsabile del Servizio

Adotta la seguente Determinazione:
Visto il Decreto del Sindaco n.° 12 del 16/11/2022, con il quale è stata attribuita
temporaneamente la Responsabilità dell’Area Tecnico-Manutentiva al sottoscritto, a seguito delle
dimissioni volontarie del Responsabile dell’Area Tecnica, decorrenti dal 15/07/2022;
Premesso che:
- Con Deliberazione della Giunta Regionale n.° 34/15 del 03/07/2018 sono stati approvati i

criteri e le modalità per la concessione dei contributi agli Enti Locali della Sardegna per la
realizzazione di interventi in materia di videosorveglianza urbana;

- Che il Comune di Ussassai ha partecipato all’Avviso Pubblico della R.A.S. , per il
finanziamento di progetti per la realizzazione di reti per la sicurezza del cittadino e del
territorio – reti sicurezza – fase 2; Programma: Programma Operativo Regionale – por;
Fondo: FESR – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020, ottenendo un
finanziamento pari ad € 35.000,00;

- Che l’Amministrazione Comunale ha redatto in conformità alla normativa vigente ed in
particolare alla Direttiva del Ministero degli Interni sui sistemi di Videosorveglianza in
ambito Comunale, n. 558/SICPART/421.2/70/224632 DEL 02/03/2012 un progetto di
fattibilità tecnica, approvato con Deliberazione della G.C. N.° 57 dell’ 11/11/2019, avente ad
oggetto:” POR- FESR 2014-2020 Azione 2.2.2. Intervento rete per la sicurezza del cittadino e
del territorio – Reti Sicurezza – Fase 2 – Realizzazione rete di videosorveglianza del centro
urbano;

- Che con Determinazione U.T. N.° 441/2019 sono stati approvati: il Bando Disciplinare, la
lettera d’invito alla gara, il Modello 01-Domanda di partecipazione e dichiarazione unica, il
Modello 02 – Offerta Economica ed il Modello 03 – Patto d’Integrità e posta a base d’asta la
soma di € 5.393,88 al netto dei contributi dovuti alla cassa professionisti ed all’IVA dovuta
per legge;

Preso atto della Determinazione U.T. n.° 454 dell’11/12/2019, con la quale sono stati aggiudicati
definitivamente i Servizi di Ingegneria relativi ai lavori in oggetto;
Richiamata la Deliberazione della G.C. n.° 07 del 03/02/2020, con la quale è stato approvato il
Progetto definitivo “ POR – FESR 2014-2020 Azione 2.2.2. Intervento rete per la sicurezza del
cittadino e del territorio – Reti Sicurezza – Fase 2 – Realizzazione rete di videosorveglianza nel
centro urbano2, redatto secondo le disposizioni di cui all’art. 23, commi 5 e 6 del D.Lgs 50/2016
dal tecnico incaricato, Ing.Renato Melis;



Pag. 2 di 6

Richiamata la Determinazione U.T. n.° 422 del 30/11/2020, con la quale è stata avviata la
procedura negoziata, ai sensi dell’art.. 36 del D.Lgs 50/2016, approvato il Bando-disciplinare, la
lettera d’Invito alla Gara, il Modello 01- Domanda di partecipazione e dichiarazione unica, il
Modello 02 – Offerta Economica ed il Modello 03 – Patto d’Integrità;
Che con Determinazione n.° 445 del 07/12/2020 si è provveduto all’aggiudicazione definitiva
della procedura attivata ai sensi dell’art. 36, comma 2 e 40 del D.Lgs 50/2016, tramite il Portale
Sardegna Cat dei lavori riguardanti l’opera “ Intervento rete per la sicurezza del cittadino e del
territorio- Reti Sicurezza – Fase 2 – Realizzazione rete di Videosorveglianza nel centro urbano –
Bando FESR 2014-2020 Azione 2.2.2. alla Ditta ISI.COM Impianti,con sede in Quartu S.Elena;
Dato Atto che il Comune di Ussàssai ha realizzato un Sistema di VideoSorveglianza nel
territorio, con l’intervento “ POR FESR 2014-2020- Obiettivo Tematico 2.2 Azione 2.2.2.-
Intervento rete per la Sicurezza del Cittadino e del Territorio, con la presenza di diverse
telecamere dislocate nei punti ritenuti sensibili e strategici all’interno del vasto territorio
comunale8 fisse e speed dome);
Che a tal fine è stata progettata e posta in essere un’infrastruttura di rete di tipo wireless,
affidabile e sicura, dedicata a standard 802.11 ac nella banda dei 5 Ghz e con velocità di 450
Mbps e anche superiori connessa alla postazione operativa all’interno del Municipio;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.° 4 del 28/04/2022 avente per oggetto
Approvazione Documento Unico di Programmazione 2022-2024(DUP), immediatamente
esecutiva;
Vista la Deliberazione del C.C. n.° 5 del 28/04/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione
2022/2024 immediatamente esecutiva;
Vista la Deliberazione della G.M. n.° 23 del 10/05/2022, con la quale è stato approvato il
P.E.G. perl’Esercizio Finanziario 2022-2024, nonché assegnate le risorse ed interventi ai
Responsabili di Area;
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del Capitolo di
Spesa dicui in parte dispositiva;
Vista la L. n.° 190 del 06/11/2012 che reca disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed
allaIllegalità nella Pubblica Amministrazione;
Dato Atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di
conflitto d’interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è
fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali, nonché ilprovvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni
situazione di conflitto, anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento;
Considerato che il Comune di Ussassai deve procedere all’affidamento della manutenzione del
sistema di Videosorveglianza, affinchè si possa garantire un sempre efficiente funzionamento
dello stesso e garantire la fruizione del sistema ;
Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisti di beni e di servizi da parte delle
Amministrazioni Pubbliche:
- L’art- 26, comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e

servizi;
- il D.Lgs 18/04/2016, n.° 450 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

- le Linee Guida ANAC n.° 4 – disciplinanti le procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

- il D.Lgs n.° 50 del 18/04/2016- Codice dei Contratti Pubblici-Parte II^-Titolo I, disciplinante
i Contratti Sottosoglia;

- l’art. 36, comma 2, lettera A, che prevede la facoltà per le P.A. di procedere ad affidamenti
diretti;

- Dato atto che il servizio da acquistare è di importo inferiore ai 40,000,00 € e pertanto si puo’
procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36. Comma 2, lettera a del D.Lgs n.°



Pag. 3 di 6

50/2016 e ss.mm.ii;
Ritenuto pertanto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D.Lgs n.à 267/2000, nonché art.
32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

- Oggetto del Contratto: manutenzione del Sistema di Videosorveglianza del Municipio;
- Forma del Contratto: il Contratto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art.

32, comma 14 del D.LGS N.° 50/2016, mediante corrispondenza, secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite P.E.C.( posta
elettronica certificata);

- Criterio di Selezione degli Operatori Economici:Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a del D.Lgs 50/2016, procedura semplificata che, in relazione alla
particolarità della fornitura di che trattasi e l’entità della spesa, consente di velocizzare la
procedura( principio di tempestività) per necessità tecniche/gestionali e di funzionamento del
sistema di Videosorveglianza;

Acquisito al Protocollo dell’Ente n.° 4042 del 14/11/2022 il preventivo di spesa della Ditta ISI
COM Impianti (P.IVA 02919460929), con sede in Quartu S. Elena, in Via S. Benedetto n.° 16/A,
relativo alla proposta del Contratto di Manutenzione del Sistema di Videosorveglianza, per anni
1, per un importo di € 4.000,00, oltre IVA al 22%, per un importo complessivo pari ad € 880,00,
per un importo complessivo di € 4.880,00;
Ritenuto che il prodotto suddetto sia idoneo alle esigenze dell’Ente e che l’offerta commerciale
sia congrua ed economicamente conveniente per l’Ente;
Ritenuto di dover procedere all’affidamento alla suddetta Ditta per il servizio di manutenzione
dell’Impianto di Videosorveglianza dell’Ente;
Visto l’art. 40 , comma 2 del D.Lgs n.° 50/2016 ai sensi del quale “A decorrere dal 18/10/2015,
le comunicazioni e gli scambi di informazioni, nell’ambito delle procedure di cui al presente
codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici;
Dato Atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 136/2020, ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono
riportare, inrelazione a ciascuna transazione posta in essere, il Codice identificativo dei singoli
pagamenti (C.I.G.),così come attribuiti dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti;
Atteso che si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto presso il Sito dell’Autorità
di Vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l’attribuzione del seguente C.I.G. Z3D38ED1F3;
Acquisito, con il Protocollo Inail N.° 32579003,il Documento unico di Regolarità Contributiva ,
con scadenza validità 03/01/2023( che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale
della stessa);
Dato Atto che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata
dal Responsabile del Procedimento, si puo’ attestare sia la regolarità che la correttezza
dell’azioneamministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art 147 bis del D.Lgs
267/2000;
Ritenuto necessario procedere , per le motivazioni espresse innanzi, all’impegno della somma
complessiva di € 4.000,00ltre IVA al 22%,( per 880,00) in favore della Ditta ISI COM Impianti
con sede in Quartu S.Elena, in Via San Benedetto n.° 16/A (CA) P.IVA 02919460929;
Visti:

- l’art 18 del D.L. 22/06/2012 n.° 83, convertito in Legge 7/08/2012, n.° 134;
- gli art.li 183, 191 del D.Lgs 18/08/2000 n.° 267, relativi, rispettivamente, all’impegno di

spesa e alle regole per l’assunzione di impegno e per l’effettuazione di spese;
- il D.Lgs n.° 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs n.° 126/2014;
- il D.Lgs n.° 50/2016;
- il D.Lgs n.° 165/2001, in particolare l’art. 53, comma 16-ter;
- la Legge n.° 90/2012 ed in particolare l’art. 1, comma 32;
- il D.Lgs n.° 33/2013, ed in particolare gli articoli 37 e 23;
- Il D.L n. 72/2020( cd Decreto Semplificazioni>) conv. In Legge n.° 120/2020;
- Il D.Legge 31/05/2021, n.° 77;



Pag. 4 di 6

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’art. 9, comma 1, lett.a9, punto 2, del D.L. n.° 78/2009 convertito con modificazioni nella
Legge n.° 102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di
Finanza Pubblica;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Tutto quanto sopra premesso e considerato;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di affidare, ai sensi dell’art. 36 , comma 2, lett.A) del D.Lgs n.° 50/2016 la manutenzione
dell’impianto di videosorveglianza dell’Ente alla Ditta ISI COM Impianti, con sede in Via San
Benedetto n.° 16/A a Quartu S.Elena, P.IVA 02919460929, per un importo pari a € 4.000,00 di
Imponibile, oltre all’Iva al 22% pari a 880,00, per un importo complessivo pari a € 4.880,00;
Di impegnare, in favore della Ditta ISI COM Impianti di Quartu S.Elena(Ca), la somma di €
4.880,00; D’imputare la spesa di € 4.880,00 sul Bilancio di Previsione Pluriennale 2022/2024,
Esercizio 2023, alCapitolo 1950, che presente una sufficiente disponibiltà;
Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Finanziario, per gli adempimenti
conseguenti; Di attestare di aver pubblicato nella Sezione “ AmministrazioneTrasparente”, del
Sito istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle Direttive del D.Lgs n.°
33/20132 “ Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
Di dare atto che la presente Determinazione verrà pubblicata sull’Albo Pretorio on –line sul
SitoIstituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
GUARALDO ROBERTA

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 06/12/2022

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 06/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Sistema di Videosorveglianza “ POR FESR 2014-2020 Obiettivo Tematico 2.2. Azione 2.2.2. “ Rete per la
Sicurezza del Cittadino del Territorio di Ussassai. Reti Sicurezza Fase 2 –Affidamento servizio di manutenzione –
Determinazione a Contrarre-Affidamento Diretto ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.09.004 03.01 1950 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

326 40 4.880,00 0 0,00



Pag. 6 di 6


		2022-12-06T12:07:19+0100
	Francesco Usai




